
 

 

Ministério da Educação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

EDITAL Nº 73, DE 9 DE AGOSTO DE 2016 

 

PROCESSO SELETIVO - SEGUNDO SEMESTRE DE 2016 

FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL – FIES 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR , no uso da atribuição que lhe confere o art. 
2º da Portaria Normativa MEC nº 9, de 29 de abril de 2016, resolve: 

1. O Edital nº 64, de 16 de junho de 2016, da Secretaria de Educação Superior, 
publicado nas páginas 60 e 61 da Seção 3 do Diário Oficial da União de 17 de junho de 2016, que 
tornou público o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo seletivo do Fundo de 
Financiamento Estudantil - Fies referente ao segundo semestre de 2016, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“3 ...................................................................................... 

3.3.1. A pré-seleção do ESTUDANTE participante da lista de espera ocorrerá até o dia 
17 de agosto de 2016. 

...................................................................................” (N.R.) 

2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE 

 

(DOU nº 154, quinta-feira, 11 de agosto de 2016, Seção 3, Página 51) 


